
 

COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

[1] 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

      

Seduta del  27-03-2023   Numero  9                                                                               Copia 

 

 

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE RIFERITO AL 

TRIENNIO 2023-2025. APPROVAZIONE 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 18:30, in Arenzano, 

nella sede comunale, convocato nei modi e termini di legge, con l’osservanza delle prescritte 

formalità si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di 

Prima convocazione nelle persone dei Signori: 

 

Silvestrini Francesco P Novello Niccolo P 

Battistini Giorgia P Oliveri Davide P 

Canu Monica P Piccardo Federica P 

Cenedesi Paolo P Robello Giacomo P 

Chiossone Romina P Rossi Matteo P 

Ferrari Lucia P Teschioni Gabriele P 

Gambino Giulia P Vernazza Giuseppe P 

Guglielmino Luca P Traverso Gianluca P 

Magliocchetti Renato P   

 

ne risultano presenti n.  17 e assenti n.   0.  
 

Assume la presidenza il Sindaco Silvestrini Francesco. 

Partecipa il Segretario Comunale  Morabito Massimiliano. 
 

Constatata la regolarità della convocazione e la validità dell’adunanza per deliberare in Prima 

convocazione, il Presidente invita il Consiglio a trattare la pratica segnata all’ordine del 

giorno.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (“Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”), come 

successivamente modificato, ha introdotto una riforma complessiva dell'ordinamento 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  9   Del  27-03-2023            Copia 

 

[2] 

 

contabile degli enti locali che trova completa applicazione a decorrere dall'esercizio 

finanziario 2016; 

 

VISTO l'allegato 4/1 (“Principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio”) del D.Lgs. 118/2011, con particolare riferimento ai punti 4.2 ed 8 in materia 

Documento Unico di Programmazione (DUP) degli enti locali; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato Punto 4.2 dell’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, 

l’elaborazione del DUP presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi 

contestualmente alla presentazione di tale documento al fine di dare contenuto ed 

applicazione al principio di veridicità ed attendibilità della programmazione e previsione e 

principi collegati; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato punto 8 dell'allegato 4/1 del D.Lgs.118/2011, il 

DUP: 

- è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali; 

- costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- si compone di due sezioni:  

a) la Sezione Strategica (SeS)  

b) la Sezione Operativa (SeO); 

 

ATTESO che la prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato 

amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

RICHIAMATO l'art.151 del Testo unico delle norme sull'ordinamento degli enti locali, 

approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 ed in ultimo modificato dalla Legge 190/2014, in base al 

quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal 

fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 

contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministero 

dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

RICHIAMATO altresì l'art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 che, fra l'altro, recita: 

- “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 

con lo schema di delibera di bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione”; 

- “Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica e operativa dell'ente”; 

- “Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione”; 

 

CONSIDERATO che, secondo il paragrafo 8.2 dell'allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011, la 

Parte 2 della SeO deve comprendere, fra l'altro, la programmazione in materia di lavori 

pubblici, personale e patrimonio e che, in particolare: 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  9   Del  27-03-2023            Copia 

 

[3] 

 

- la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un 

programma triennale ed ai suoi aggiornamenti annuali; 

- la programmazione del fabbisogno di personale, che la Giunta Comunale è tenuta ad 

approvare ai sensi di legge, deve assicurare le esigenze di funzionalità e di ottimizzazione 

delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi, compatibilmente con le disponibilità 

finanziarie e i vincoli di finanza pubblica; 

- al fine di procedere al riordino, alla gestione e alla valorizzazione del proprio patrimonio 

immobiliare, l'Ente, con apposita delibera dell'Organo di governo, individua, redigendo 

apposito elenco, i singoli immobili di proprietà dell’Ente individuando tra questi quelli non 

strumentali all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali e quelli suscettibili di 

valorizzazione ovvero di dismissione; sulla base delle informazioni contenute nell'elenco è 

predisposto il “Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali” quale parte integrante 

del DUP; 

- nel DUP devono essere inseriti tutti gli ulteriori strumenti di programmazione relativi 

all’attività istituzionale di cui il legislatore prevede la redazione ed approvazione, in 

particolare i piani triennali di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui all’art. 

16, comma 4, del D.L. n. 98/2011 convertito in Legge 111/2011; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Economie e delle Finanze Decreto 18 maggio 

2018 che all’art. 1 apporta delle modifiche al principio contabile applicato concernente la 

programmazione di cui all’All. 4/1 del D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare al punto in cui 

sono considerati approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni, fatto salvi specifici termini previsti dalla normativa vigente, i vari piani e 

programmi citati dalla lettera a) sino alla lettera g); 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 23.06.2022 con la quale il 

Sindaco ha presentato al Consiglio Comunale, sentita la Giunta ed entro il termine fissato 

dallo Statuto, le linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso 

del mandato, ai sensi dell’art. 46, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATA, la deliberazione n. 30 del 02.03.2023 con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione 2023-2025 per la conseguente 

presentazione al Consiglio Comunale; 

 

VISTO il parere espresso dal Revisore Unico ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri dei responsabili di Area espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

CON n. 12 voti favorevoli, su 17 consiglieri presenti di cui 14 votanti, essendosi astenuti 3 

Consiglieri (Renato Magliocchetti, Paolo Cenedesi, Giacomo Robello) ed avendo votato 

contro 2 consiglieri (Giulia Gambino, Gianluca Traverso), espressi nella forma di legge, 

 

 

D E L I B E R A  

 

1 di approvare il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 adottato dalla Giunta 

Comunale per le conseguenti deliberazioni e quale presupposto indispensabile per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025. 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  9   Del  27-03-2023            Copia 

 

[4] 

 

 

----- * ----- 

Con voto unanime del Consiglio Comunale il presente atto è dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n.  9   Del  27-03-2023            Copia 

 

[5] 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Silvestrini Francesco F.to DOTT. Morabito Massimiliano 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale è stato affisso all’Albo Pretorio di 

questo Comune il giorno                                 n. r.p.            e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, fino al giorno                

 

Arenzano, lì            

 

F.to IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT. Morabito Massimiliano 

___________________________________________________________________________ 

[  ] Divenuta esecutiva il           , dopo la pubblicazione per 10 giorni consecutivi ai sensi 

dell’Art.134, 3° comma, D.Lgs. 18/08/2000, N. 267. 

 

Arenzano, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DOTT. Morabito Massimiliano 

 

___________________________________________________________________________ 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Arenzano, lì            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. Morabito Massimiliano 

 


